
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá tématem přírodovědných exkurzí v daném regionu. Jeseníky jsou 

jako ztracená perla, ukrývající se za věncem hor – přitom však by si zasloužily daleko větší 

pozornost (než jaké se jim dostává). Region Jeseníků nabízí ke každému z okruhů přírodopisu 

několik variant pro pořádání exkurzí vhodných pro žáky základních (i středních) škol. V první 

části je cílem této práce představit oblast Jeseníků srozumitelně a uchopitelně pro vyučující ZŠ 

regionu i v republice a nabídnout ji jako vhodnou lokalitu k pořádní přírodovědných exkurzí či 

školám v přírodě. Součástí této části jsou i názory místních učitelů a jejich pohled na využití 

jesenického regionu pro pořádání přírodovědných odborných vycházek. Druhá část poskytuje 

vyučujícím přírodopisu/biologie kromě vytipovaného seznamu vhodných míst, kam se se žáky 

vydat, i návrhy konkrétních přírodovědných exkurzí, společně s pracovními listy a dalšími 

nápady, doporučenými pomůckami a návrhy aktivit, co lze se žáky podniknout na zajímavých 

místech Jeseníků. Součástí této diplomové práce je také vyhodnocení školy v přírodě ŠvP 

JESENÍKY 2022, kde byly návrhy exkurzí a pracovní listy, zde zmiňované, ověřeny v praxi. 

Výsledkem této práce je pak přehledný výčet míst s popisem jejich unikátnosti a (upravené) 

pracovní listy, které by učitelé z regionu i mimo něj, mohli využít při přípravě vlastního 

přírodovědného poznávání pro své žáky. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

přírodovědné exkurze, základní vzdělávání, Jeseníky, pracovní listy  

 


